
  

 

 
 
 

Kirkollishallituksen istunto 18.12.2025 
Pöytäkirja nro 9/2025 
 
Aika:  18.12.2025 klo 13.38 – 15:05 
Paikka:    Scandic Simonkenttä, Roba-kokoustila, Simonkatu 9, Helsinki 
Läsnä: Arkkipiispa Elia (puheenjohtaja), metropoliitta Arseni, Peter Saramo, 

Jaakko Vainio, Elina Palola, Jefim Brodkin piispa Sergei 
(etäyhteydellä) 

Poissa: Mikko Sidoroff, Ritva Bly, Tanja Leskinen, Jouni Heino 
Esittelijät: Palvelukeskuksen johtaja Jari Rönkkö 
 
Sihteeri: Jari Rönkkö 

  
*** 
 
 

Puheenjohtaja 
§ 147 
Kokouksen avaaminen 
 
Puheenjohtaja avasi kokouksen, minkä jälkeen pidettiin alkuhartaus. 
 

*** 

 
Puheenjohtaja 
§ 148 
Kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus 
 
Esitys: 
Kokous todetaan laillisesti kokoon kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi 

 
Päätös: 
Esityksen mukaan. 
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*** 

 
Puheenjohtaja 
§ 149 
Pöytäkirjan tarkastajat 
 
Esitys: 
Pöytäkirjantarkastajiksi ehdotetaan valittavaksi metropoliitta Arseni ja Peter Saramo. 
 
Päätös: 
Esityksen mukaan. 

 
*** 

 
Puheenjohtaja 
§ 150 
Kokouksen työjärjestyksen hyväksyminen 
 
Taustaa: 
Kirkollishallituksen jäsenille oli lähetetty esityslista 9/2025 liitteineen 11.12.2025. 
 
Päätös: 
Hyväksyttiin kokouksen työjärjestys sillä lisäyksellä, että muissa asioissa keskustellaan 
palvelukeskuksen työhyvinvointitilanteesta ja tulevasta arvioinnista.  
 

 
*** 

 
Palvelukeskuksen johtajan esittely  
151 
Työryhmän nimeäminen kirkon kotimaan diakoniatyön selvitykseen 
  
Taustaa: 
Kirkolliskokouksessa on käsitelty kirkolliskokousaloitetta työryhmän perustamiseksi 
laatimaan selvitys kirkon diakoniatyöstä tuleville vuosille. Kirkolliskokous on päättänyt, että 
kirkolliskokous antaa kirkollishallitukselle tehtäväksi asettaa viipymättä työryhmän 
laatimaan selvityksen diakoniatyön järjestämiseksi. Päätöksen mukaan työryhmässä tulee 
olla diakoniatyön ammattilaisia ja muita diakoniatyötä kirkossa tekeviä ja sen tulee kuulla 
kirkon piirissä toimivia diakoniatyötä tekeviä järjestöjä. Työn tulee perustua kirkon 
strategiaan. 
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Työryhmän tulee esitellä alustavia selvitystyön tuloksia vuoden 2026 
kirkolliskokousseminaarissa ja jättää selvityksensä kirkollishallitukselle toimitettavaksi 
saman vuoden kirkolliskokoukselle. Selvitystä voidaan haluttaessa hyödyntää vuoden 2027 
diakonia-teemavuoden taustamateriaalina.  
 
 
Esitys: 
Kirkollishallitus päättää asettaa työryhmän laatimaan selvityksen kirkon diakoniatyöstä 
tuleville vuosille. Työryhmään nimetään ylidiakoni Juha Lampinen Helsingin seurakunnasta, 
diakoniatyöntekijä Sarianne Karulinna Helsingin seurakunnasta, diakoniatyöntekijä Katja 
Kanninen Joensuun seurakunnasta, vapaaehtoistyötä tekevä Katriina Myller Tampereen 
seurakunnasta, vapaaehtoistyötä tekevä Ritva Paananen Pohjois-Suomen seurakunnasta 
sekä pastori Marko Mäkinen Joensuun seurakunnasta.  
 
Työryhmän toimeksianto on kirkolliskokouksen päätöksessä mukainen: 

• Laatia selvitys diakoniatyön järjestämiseksi kirkossa 

• Kuulla kirkon piirissä toimivia diakoniatyötä tekeviä järjestöjä 

• Perustaa työ kirkon strategiaan 

• Esitellä alustavia tuloksia vuoden 2026 kirkolliskokousseminaarissa 

• Jättää selvitys kirkollishallitukselle toimitettavaksi vuoden 2026 kirkolliskokoukselle 

(hyödynnettäväksi tarvittaessa vuoden 2027 diakonia-teemavuoden taustamateriaa-

lina). 

Perustelut:  
Päätöksen pohjana olleen aloitteen mukaan diakoniatyön muodot tulee nähdä 
mahdollisuuksina aktivoida vapaaehtoisia, koska palkattujen diakoniatyöntekijöiden määrä 
arvioidaan jatkossakin vähäiseksi. Lisäksi aloitteessa korostetaan, että kansainvälisen ja 
paikallisen diakonian rajaa tulee pohtia uusista näkökulmista sekä tarkastella diakonian 
käsitettä laajasti, mukaan lukien ymmärrys diakoniasta “liturgiana liturgian jälkeen”. 
Työryhmän asettaminen on siten tarpeen, jotta nämä näkökulmat voidaan jäsentää kirkon 
strategiaan tukeutuen ja muuttaa käytännön toimenpiteitä ohjaavaksi kokonaisuudeksi.  
 
Työryhmän vastaa kirkolliskokouksen päätöksen perusteluissa tunnistettuihin tarpeisiin: 
kirkko tarvitsee käytännön ehdotuksia vapaaehtoisten tekemän diakoniatyön 
yhdenmukaistamiseksi koko kirkossa ja erityisesti vastuukysymysten, vaitiolovelvollisuuden, 
perehdyttämisen sekä työssä jaksamisen huomioon ottamiseksi. Samassa yhteydessä on 
perusteltua tarkastella valtakunnallisen diakoniatoimijan mahdollista roolia, tuoda Helsingin 
ja Joensuun seurakuntien ammatillisen diakonian käytännön kokemukset koko kirkon 
käyttöön, jakaa hyväksi koettuja käytäntöjä seurakuntien kesken.   
 
Työryhmän kokoonpano on kirkolliskokouksen päätöksen mukainen: mukana on 
diakoniatyön ammattilaisia ja muita diakoniatyötä kirkossa tekeviä, sekä työryhmän 
työskentelyssä varaudutaan kuulemaan kirkon piirissä toimivia diakoniatyötä tekeviä 
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järjestöjä. Kaikki esitettävät henkilöt ovat antaneet suostumuksensa tehtävään. Ryhmän 
koollekutsujana toimii pastori Marko Mäkinen. 
 
Muutettu esitys: 
Muutettu esitys on muuten sama kuin pohjaesitys, mutta työryhmään nimetään lisäksi 
toiminnanjohtaja Riina Nguyen. Kokous päättää, että työryhmä valitsee keskuudestaan 
puheenjohtajan ja sihteerin.  
 
Päätös: 
Muutetun esityksen mukaan. 
*** 
 

Palvelukeskuksen johtajan esittely  
152 
Työryhmän perustaminen Suomen ortodoksisen kirkon 
hiippakuntarakenteen muutostarpeiden selvittämiseksi 
 
Taustaa: 
Kirkolliskokous on päättänyt antaa kirkollishallitukselle tehtäväksi asettaa työryhmän 
selvittämään Suomen ortodoksisen kirkon hiippakuntia koskevia rakenteellisia 
muutostarpeita. Lakivaliokunta yhtyi mietinnössään kirkollishallituksen esitykseen.  
 
Kirkolliskokouksen päätöksen perusteluissa todetaan, että selvitystyössä tulee ottaa 
huomioon ainakin: 

• kolmannen piispan lainsäädännöllinen ja kanoninen asema, 

• hiippakuntarakenteen muutosten konkreettiset vaikutukset, mukaan lukien taloudel-

liset, toiminnalliset ja työnjaolliset vaikutukset, arvio säästöpotentiaalista sekä mah-

dollisista kertakustannuksista. 

Työryhmän tulee laatia ehdotus mahdollisesta uudesta hiippakuntajaosta, sisältäen 
vaihtoehtoisia malleja nykyisen rakenteen uudistamiseksi. Mahdollisen muutoksen tulee 
palvella ja tukea kirkon perustehtävää muuttuvassa toimintaympäristössä.  
Lisäksi päätöksen mukaan työryhmän tulee esittää raporttinsa vuoden 2026 
kirkolliskokousseminaarissa, ja kirkollishallituksen tulee valmistella sen pohjalta 
säädösmuutosesitykset saman vuoden kirkolliskokoukselle.  
 
Esitys: 
Kirkollishallitus päättää asettaa työryhmän, jonka tehtävänä on selvittää Suomen 
ortodoksisen kirkon hiippakuntarakennetta ja siihen liittyvät mahdolliset rakenteelliset 
muutostarpeet kirkolliskokouksen päätöksen mukaisesti. Työryhmän tulee tarkastella 
ainakin seuraavia kysymyksiä:   
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o tarkastella kolmannen piispan lainsäädännöllistä ja kanonista asemaa, 

o arvioida hiippakuntarakenteen muutoksen taloudelliset, toiminnalliset ja 

työnjaolliset vaikutukset, mukaan lukien säästöpotentiaali ja kertakustannuk-

set, 

o laatia ehdotus mahdollisesta uudesta hiippakuntajaosta sekä vaihtoehtoisista 

malleista nykyisen rakenteen uudistamiseksi, 

o varmistaa, että mahdolliset mallit tukevat kirkon perustehtävää ja vastaavat 

muuttuvan toimintaympäristön tarpeisiin, 

o esittää työryhmän raportti vuoden 2026 kirkolliskokousseminaarissa, 

o mahdollistaa kirkollishallitukselle säädösmuutosesitysten valmistelu vuoden 

2026 kirkolliskokoukselle.  

Kirkollishallitus nimeää työryhmän jäseniksi: rovasti Marko Patrosen, pastori Kaarlo 
Saarennon, rovasti Teo Merraksen, talouspäällikkö Henna Mynttisen ja teologisen 
sihteerin Jelisei Heikkilän, joka toimii työryhmän koollekutsujana. 
 
Perustelut: 
Rakenteellisten muutosten taloudelliset ja toiminnalliset vaikutukset ovat keskeinen osa 
tehtävää arviota. Kestävä hiippakuntajako edellyttää sekä realistista arviointia mahdollisista 
säästöistä että ymmärrystä mahdollisten kertaluonteisten kustannusten vaikutuksista. Myös 
työnjaollisten vaikutusten arviointi on tärkeää, jotta seurakunta- ja hiippakuntatason työ 
voidaan järjestää kaikilta osin kestävällä tavalla. 
 
Työryhmään nimettävät henkilöt edustavat teologista, pastoraalista, hallinnollista ja 
taloudellista asiantuntemusta, jonka avulla voidaan muodostaa tasapainoinen ja 
käyttökelpoinen kokonaiskuva hiippakuntarakenteen kehittämismahdollisuuksista. Kaikki 
esitettävät henkilöt ovat antaneet suostumuksensa tehtävään. Teologian tohtori Jelisei 
Heikkilän toimiminen koollekutsujana varmistaa työskentelyn selkeän organisoinnin ja 
johdonmukaisen etenemisen. 

 
Käsittely: 
Metropoliitta Arseni teki vastaesityksen, jota Jefim Brodkin kannatti. Metropoliitta Arseni 
esitti, että työryhmään nimetään Jukka Korpela, Elsi Takala, Veikko Halonen, Soile 
Penttonen, Eero Lahtinen ja Jelisei Heikkiä. 
 
Suoritetussa äänestyksessä esittelijän muutetun päätösesityksen kannalla olivat Jaakko 
Vainio, Peter Saramo ja arkkipiispa Elia. Metropoliitta Arsenin tekemän vastaesityksen 
kannalla olivat Jefim Brodkin, metropoliitta Arseni ja Elina Palola.  Puheenjohtajan äänen 
ratkaistessa, esittelijän muutettu esitys tuli siten kirkollishallituksen päätökseksi äänin 3-3. 
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Muutettu esitys: 
Muutettu esitys on muuten sama kuin pohjaesitys, mutta työryhmään nimetään 
talouspäällikkö Henna Mynttisen tilalle Soili Penttonen. Työryhmä voi pyytää 
tarvitsemansa laskelmat talouspäällikkö Henna Mynttiseltä. Työryhmän täydentämistä 
käsitellään seuraavassa kirkollishallituksen kollegion istunnossa. Kokous päättää, että 
työryhmä valitsee keskuudestaan puheenjohtajan ja sihteerin.  
 

 
Päätös: 
Muutetun esityksen mukaan. 
 
 
*** 
 

Palvelukeskuksen johtajan esittely  
153 
Työryhmän perustaminen monikulttuurisuustyön edistämiseksi 
Suomen ortodoksisessa kirkossa 
 
Taustaa: 
Kirkolliskokousaloitteen pohjalta kirkollishallitus teki kirkolliskokoukselle esityksen, jossa 
esitetään työryhmän perustamista ja määritellään sen tehtävät (kirkon sisäisen 
asiantuntemuksen kokoaminen, yhteistyön edistäminen sekä työn seuranta ja raportointi 
seurakuntien ja hiippakuntien vuosikertomuksissa).  
 
Kirkolliskokous päätti sivistysvaliokunnan mietinnön pohjalta, aloite hyväksytään 
kirkollishallituksen esityksen mukaisesti, ottaen huomioon päätöksen perusteluissa mainitut 
seikat. 
 
Päätöksen perusteluissa todetaan, että maahanmuuton vuoksi Suomessa on enemmän 
ortodokseiksi kastettuja kuin koskaan aikaisemmin, mutta valtaosa heistä ei ole kirkon 
jäsenrekisterissä, eikä seurakunnilla ole ollut riittäviä keinoja tavoittaa muualla kastettuja 
ortodokseja. Päätöksen mukaisesti kirkollishallitus nimeää moniammatillisen työryhmän, 
jonka tehtävät määritellään päätöksessä.  
 
Esitys: 
Kirkollishallitus päättää asettaa työryhmän monikulttuurisuustyön vakiinnuttamiseksi ja 
kehittämiseksi Suomen ortodoksisessa kirkossa ja nimeää työryhmän jäseniksi: rovasti 
Heikki Huttusen, rovasti Teemu Toivosen, toiminnanjohtaja Riina Nguyen, projekti 
koordinaattori Maria Mountrakin, Vitali Moskaliukin sekä rovasti Aleksander 
Roszczenkon, joka toimii työryhmän koollekutsujana.  
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Työryhmän toimeksiannoksi kirkolliskokouksen päätöksessä ja kirkollishallituksen 
esityksessä mainitut tehtävät.  
 
Työryhmä: 

• kokoaa kirkon sisäisen asiantuntemuksen yhteisesti hyödynnettäväksi 
• edistää yhteistyötä muiden monikulttuurisuustyötä tekevien toimijoiden kanssa 
• huolehtii työn seurannasta ja raportoinnista seurakuntien ja hiippakuntien 

vuosikertomuksissa sekä 
• esittää työnsä tuloksen piispainkokoukselle, joka päättää jatkotoimenpiteistä 

 
Perustelut: 
Kirkolliskokouksen päätöksen perusteluissa todetaan, että maahanmuuton vuoksi 
Suomessa on enemmän ortodokseiksi kastettuja kuin koskaan aiemmin, mutta valtaosa 
heistä ei ole kirkon virallisessa jäsenrekisterissä, eikä seurakuntien toiminta ole riittävästi 
tavoittanut muualla kastettuja ortodokseja. Tämä on sekä pastoraalinen että kirkon 
perustehtävään liittyvä kysymys. Työryhmän asettaminen mahdollistaa kirkon sisäisen 
asiantuntemuksen kokoamisen ja yhteisen toimintatavan rakentamisen niin, että 
monikielisyys ja eri ortodoksisten kulttuurien tuntemus voivat vahvistua 
jumalanpalveluselämässä ja muussa seurakuntatoiminnassa. 
 
Kirkolliskokouksen päätöksessä määritellyt tehtävät (asiantuntemuksen kokoaminen, 
yhteistyön edistäminen sekä seuranta ja raportointi) antavat rakenteen ja jatkuvuuden 
monikulttuurisuustyölle. Kirkolliskokouksen päätöksen mukainen moniammatillinen 
työryhmä varmistaa, että työssä yhdistyvät seurakunta- ja kirkon tason tarpeet sekä yhteys 
muihin toimijoihin, ja että työn tulokset voidaan saattaa piispainkokouksen arvioitavaksi ja 
päätettäväksi jatkotoimenpiteitä varten. Kaikki esitettävät henkilöt ovat antaneet 
suostumuksensa tehtävään.  
 
Muutettu esitys: 
Muutettu esitys on muuten sama kuin pohjaesitys, mutta työryhmän toimeksiantoon 
lisätään velvoite kuula laajasti eri kansallisia ryhmiä ja työryhmä velvoitetaan toimittamaan 
raporttinsa piispainkokoukselle vuoden 2026 aikana. Kokous päättää, että työryhmä 
valitsee keskuudestaan puheenjohtajan ja sihteerin. 
 
 
Päätös: 
Muutetun esityksen mukaan. 
 

*** 

 

Palvelukeskuksen johtajan esittely  
154 
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Työryhmän perustaminen Pyhien toimitusten käsikirja Euhologionin 
uudistetun laitoksen laatimiseksi 

Taustaa: 
Kirkolliskokous on käsitellyt aloitteen Pyhien toimitusten käsikirja Euhologionin uudistetun 
laitoksen laatimisesta. Sivistysvaliokunnan mietinnön mukaisesti kirkolliskokous päätti 
antaa kirkollishallituksen tehtäväksi asettaa työryhmän laatimaan uudistettu laitos 
Euhologionista. Työryhmän tulee toimia piispainkokouksen johdolla. 

Päätöksen mukaan työryhmään tulee kutsua Ortodoksisten Pappien Liiton nimeämä 
asiantuntija sekä henkilö, jolla on syvällinen tuntemus kreikan kielestä ja Euhologionien eri 
laitoksista. Lisäksi kirkolliskokous on osoittanut kolmen vuoden määrärahakehyksen kirjan 
toimittamiseksi ja kustantamiseksi, mukaan lukien uudet käännökset, kielenhuolto ja 
koepainoksen valmistaminen.  

Kirkolliskokouksen päätöksen perusteluissa todetaan, että nykyinen Euhologion (1974) on 
palvellut kirkkoa jo 50 vuotta, mutta suomennos ei enää vastaa nykylukijan kielellistä 
ymmärrystä ja toimitusten kirjoa on tarpeen ajantasaistaa ja laajentaa vastaamaan kirkon 
tarpeita nyt ja tulevaisuudessa. Näiden syiden vuoksi uudistustyö on katsottu 
välttämättömäksi.  

Esitys: 
Kirkollishallitus päättää asettaa työryhmän laatimaan kirkolliskokouksen päätöksen 
mukaisesti uudistetun laitoksen Pyhien toimitusten käsikirja Euhologionista. Kirkollishallitus 
antaa työryhmälle toimeksiannoksi kirkolliskokouksen päätöksessä mainitut tehtävä: 

o valmistella Euhologionin uudistettu laitos piispainkokouksen johdolla, 
o laatia ensin koepainos, jota käytetään valikoiduissa paikoissa, 
o kerätä palautetta papistolta ja kanttoreilta ja hyödyntää se lopullisen version 

muokkaamisessa, 
o saattaa lopullinen laitos piispainkokouksen hyväksyttäväksi tavanomaisen 

käytännön mukaisesti.  

Kirkollishallitus nimetä työryhmän jäseniksi arkkimandriitta Mikaelin, arkkimandriitta 
Andreaksen, pappienliiton edustajan rovasti Andrei Verikovin ja rovasti Mikael 
Sundkvistin, joka toimii työryhmän koollekutsujana. 

Perustelut: 
Euhologion on kirkon keskeinen liturginen käsikirja, ja sen ajantasaisuus on välttämätöntä 
sekä papiston työn että seurakuntalaisten hengellisen elämän kannalta. Nykyisen 
Euhologionin (1974) kieli ei vastaa nykykäyttöä, ja toimitusten sekä rukousten valikoimaa 
on tarpeen päivittää vastaamaan tämän päivän pastoraalisia ja liturgisia tarpeita. Kirjan 
uudistaminen vahvistaa liturgisen elämän ymmärrettävyyttä, yhdenmukaisuutta ja teologista 
johdonmukaisuutta. 
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Kirkolliskokous on antanut toimeksiannon työryhmän perustamisesta, sen kokoonpanon 
luonteesta sekä työskentelyn periaatteista. Päätöksen mukainen koepainoksen laatiminen ja 
laaja palautteen kerääminen varmistavat, että lopullinen Euhologion palvelee koko kirkkoa. 
Työryhmän kokoonpano edustaa laajaa asiantuntemusta: teologista ja liturgista osaamista, 
pappienliiton näkökulmaa sekä kieli- ja tekstiperinteen tuntemusta. 

Rovasti Mikael Sundkvistin toimiminen koollekutsujana varmistaa työryhmän yhteyden 
piispainkokoukseen. Kaikki esitettävät henkilöt ovat antaneet suostumuksensa tehtävään. 

 
Käsittely:  
Jaakko Vainio teki asiassa vastaesityksen. Hän esitti, että työryhmään nimetään 
arkkimandriitta Mikaelin tilalle pastori Josef Vola. Esitys raukesi kannattamattomana. 
 
Muutettu esitys: 
Muutettu esitys on muuten sama kuin pohjaesitys, mutta työryhmään nimetään lisäksi 
pastori Josef Vola. Kokous päättää, että työryhmä valitsee keskuudestaan puheenjohtajan 
ja sihteerin. 
 
 
Päätös: 
Muutetun esityksen mukaan.  
 
*** 
 

Palvelukeskuksen johtajan esittely  
155 
Valmisteluryhmän asettaminen turvallisemman tilan periaatteiden ja 
vähemmistöjen oikeuksien edistämiseksi Suomen ortodoksisessa 
kirkossa 

Taustaa: 

Kirkolliskokouksessa on käsitelty kaksi sisällöltään lähellä olevaa aloitetta: 

1. Aloite seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen sekä muiden vähemmistöjen oikeuk-
sien tunnistamisesta ja turvaamisesta kirkossa, sekä 

2. Aloite turvallisemman tilan periaatteiden käyttöönotosta Suomen ortodoksisessa 
kirkossa. 

Kirkolliskokous katsoo, että vähemmistöjen yhdenvertaisen kohtaamisen ja turvallisuuden 
vahvistaminen on sopusoinnussa ortodoksisen kirkon pastoraalisen tradition ja 
kasvatustehtävän kanssa. Kirkon tulee olla paikka, jossa jokainen kokee olevansa turvassa 
ja tulevansa aidosti kohdatuksi.  
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Turvallisemman tilan periaatteita koskevassa aloitteessa tuodaan esiin kirkon 
keskustelukulttuurin ongelmia ja tarvetta vahvistaa hengellistä, sosiaalista ja psyykkistä 
turvallisuutta. Kirkolliskokous edellyttää kirkollishallituksen valmistelevan periaatteet, 
ohjeistavan niiden toimeenpanon ja huolehtivan koulutusvelvoitteista.  

Kirkollishallitus on omissa esityksissään painottanut, että molemmat aloitteet muodostavat 
yhden kokonaisuuden ja että valmistelussa tulee erityisesti huomioida vähemmistöjen 
tarpeet, kokemukset ja kohtaamisen haasteet. Työ on tehtävä kirkon perinteen ja kanonien 
puitteissa hyödyntäen kirkon sisäistä asiantuntemusta.  

Kirkolliskokouksen hyväksymät päätökset velvoittavat kirkollishallituksen toimeenpanoon. 
Molempien päätösten osalta päätöksen toimeenpano on tehtävä soveltaen niin, että 
kirkolliskokouksen päättämät tavoitteet toteutuvat.   

Esitys: 
Kirkollishallitus päättää asettaa valmisteluryhmän, jonka tehtävänä on valmistella 
kirkolliskokouksen päätösten mukaisesti turvallisemman tilan periaatteet kaikille kirkon 
toiminta-alueille, toimintamallit epäkohtiin puuttumiseksi, valtakunnallinen 
koulutuskokonaisuus, vähemmistöjen oikeuksia ja osallisuutta vahvistavat linjaukset ja 
kokonaisuuden esittely vuoden 2026 kirkolliskokousseminaarissa. 

Lisäksi suunnitellaan pidemmän aikavälin toimet: kirkon keskustelukulttuurin 
pitkäjänteiseksi kehittämiseksi ja arvostavan, rakentavan keskustelun edistämiseksi.  

Valmisteluryhmän on työssään huomioitava erityisesti: 

o seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen sekä muiden vähemmistöjen tarpeet ja 
kokemukset 

o kirkon hengellinen traditio ja kanoninen järjestys 
o turvallisuuden, luottamuksen ja yhteisöllisyyden vahvistaminen kirkon kai-

killa tasoilla 

Valmisteluryhmän jäseniksi nimetään rovasti Teemu Toivonen, kuvataiteilija Matilda 
Matsi, pastori Artturi Hirvonen, teologinen sihteeri Jelisei Heikkilä ja järjestösihteeri 
Annakaisa Onatsu Ortodoksisten nuorten liitosta. Hän toimii ryhmän koollekutsujana.   

Perustelut: 
Kirkolliskokouksen päätökset velvoittavat kirkkoa vahvistamaan turvallisuuden tunnetta, 
yhdenvertaisuutta ja osallisuutta kaikissa yhteisöissään. Näiden tavoitteiden saavuttaminen 
edellyttää selkeitä periaatteita, toimivia toimintamalleja ja koulutusta, joka tukee niiden 
käytännön toteutumista. 

Valmisteluryhmän kokoonpano tuo yhteen teologista, pastoraalista, kulttuurista ja 
nuorisotyön asiantuntemusta. Ryhmän jäsenillä on monipuolista kokemusta kohtaamisesta, 



11 

 

 

yhteisöllisyydestä ja keskustelukulttuurin kehittämisestä. Erityisesti Annakaisa Onatsulla on 
kokemusta turvallisemman tilan periaatteiden laatimisesta Ortodoksisten nuorten liitossa, 
mikä vahvistaa valmistelun käytännönläheisyyttä ja nuorten näkökulman huomioimista. 

Valmisteluryhmän työ luo perustan koko kirkon toimintakulttuurin pitkäjänteiselle 
vahvistamiselle ja sen varmistamiselle, että jokainen voi kokea olevansa arvostettu ja 
turvassa kirkon yhteydessä. 

 
Muutettu esitys: 
Muutettu esitys on muuten sama kuin pohjaesitys, mutta lause ”Valmisteluryhmän on 
työssään huomioitava erityisesti” Muutetaan muotoon ”Valmisteluryhmän on työssään 
huomioitava erityisesti ja erikseen”. Kokous päättää, että valmisteluryhmä valitsee 
keskuudestaan puheenjohtajan ja sihteerin.  
 
 
Päätös: 
Muutetun esityksen mukaan. 
 
*** 
 

Huomionosoitukset 
§ 156 
 
Arkkipiispa Elia on 03.12.2025 myöntänyt seuraavan huomionosoituksen: 
 
Leif Sandvik, PKR M1 
 
Esitys: 
Merkitään tiedoksi. 
 
Päätös: 
Esityksen mukaa. 

*** 
 

Muut asiat 
§ 157 
 
Keskusteltiin palvelukeskuksesta ulkopuolisella teetettävästä arvioinnista ja 
palvelukeskuksen työhyvinvoinnin tilanteesta. 
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*** 
 
Kokouksen päättäminen 
§ 158 
 
*** 

 
*** 
 
PÖYTÄKIRJAN TARKASTUS  
  
Kirkollishallituksen istunnon 18.12.2025 pöytäkirja on tarkastettu 19.12.2025 ja todettu 
kokouksen kulun mukaiseksi.   
  
Pöytäkirja on lisätty kirkon internetsivuille 19.12.2025 ja määräaika oikaisuvaatimukselle ja 
valitukselle lasketaan edellä mainitusta päivämäärästä. 
 
 
 
Aika ja paikka alussa mainitut 
Puheenjohtaja 
 
 
 
Elia 
Helsingin ja koko Suomen arkkipiispa 
 
 
 
Pöytäkirjan tarkastajat 
 
 
 
Metropoliitta Arseni    Peter Saramo 
 
 
 
     
Kirkollishallituksen istunnon sihteeri 
 
 
 
Jari Rönkkö    


